UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     SỞ DU LỊCH        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
               Số: 1222 /SDL-TTr                         Thừa Thiên Huế, ngày 17  tháng 12  năm 2018

      V/v Hướng dẫn kê khai

minh bạch tài sản, thu nhập năm 2018

  Kính gửi:

    - Lãnh đạo Sở;

    - Các phòng chuyên môn thuộc Sở;

    - Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch.

 Căn cứ Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2013 của

Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập; Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày

31 tháng 10 năm 2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy

định về minh bạch tài sản, thu nhập; Sở Du lịch hướng dẫn các phòng chuyên

môn và đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập

năm 2018 như sau:

I. Căn cứ pháp lý để triển khai công tác kê khai minh bạch tài sản, thu

nhập năm 2018

1. Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2005 (sửa đổi, bổ sung năm 2007 và

năm 2012);

2. Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ về minh

bạch tài sản, thu thập;

3. Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính

phủ hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập.

II. Người có nghĩa vụ kê khai

1. Cán bộ lãnh đạo

- Giám đốc, Phó Giám đốc, Trưởng, phó các phòng chuyên môn thuộc Sở;

- Người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu; trưởng, phó phòng đơn vị

sự nghiệp thuộc Sở.

2. Danh mục những người làm công tác khác phải kê khai

2.1. Thanh tra và Phòng chống tham nhũng:

- Thanh tra viên.

- Làm công tác thanh tra mà chưa được bổ nhiệm vào ngạch thanh tra viên.

- Giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân.

- Làm công tác phòng, chống tham nhũng.

- Công chức thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành.

2.2. Người quản lý ngân sách và tài sản trong cơ quan, đơn vị:

- Phân bổ ngân sách.

- Kế toán.

- Mua sắm công.

2.3. Tổ chức cán bộ:

- Thẩm định nhân sự để trình cấp có thẩm quyền bổ nhiệm, điều động, luân

chuyển, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức.

- Tổ chức tuyển dụng, thi nâng ngạch cán bộ, công chức, viên chức.

- Thẩm định hồ sơ để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt về tổ chức bộ

máy, biên chế.

- Thẩm định hồ sơ để trình cấp có thẩm quyền quyết định các hình thức thi

đua, khen thưởng, kỷ luật.

- Phân bổ chỉ tiêu, ngân sách đào tạo.

2.4. Người trực tiếp tiếp xúc và giải quyết công việc trong lĩnh vực Du lịch:

- Cấp giấy phép kinh doanh lữ hành quốc tế.

- Cấp thẻ hướng dẫn viên du lịch.

- Thẩm định hồ sơ xếp hạng cơ sở lưu trú.

- Thẩm định hồ sơ xác nhận xe ô tô đạt tiêu chuẩn vận tải khách du lịch.

III. Tài sản thu nhập phải kê khai

1. Tài sản thu nhập phải kê khai được quy định tại Điều 8 Nghị định số

78/2013/NĐ-CP; Điều 1 Thông tư 08/2013/TT-TTCP.

2. Tài sản, thu nhập phải kê khai là tài sản, thu nhập thuộc sở hữu hoặc

quyền sử dụng của bản thân, của vợ hoặc chồng và con chưa thành niên tại thời

điểm hoàn thành bản kê khai.

3. Giá trị tài sản, thu thập phải kê khai được tính bằng tiền phải trả khi mua,

khi nhận chuyển nhượng, xây dựng hoặc giá trị ước tính khi được cho, tặng,

thừa kế.

Việc xác định giá trị tài sản: Người kê khai tự xác định giá trị các loại tài

sản phải kê khai và tự chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực, đầy đủ của

nội dung kê khai.

IV. Giải trình nguồn gốc tài sản tăng thêm

1. Người có nghĩa vụ kê khai tự giải trình và chịu trách nhiệm về tính chính

xác, trung thực, kịp thời của những thông tin về nguồn gốc tài sản biến động

(tăng hoặc giảm) theo quy định tại Khoản 1, Khoản 2, Điều 4 Thông tư số

08/2013/TT-TTCP.

Việc tự giải trình nguồn gốc tài sản nói trên được thực hiện ngay khi kê

khai tài sản, thu nhập.

2. Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thực hiện giải trình về việc

kê khai tài sản, thu nhập khi có yêu cầu của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có

thẩm quyền theo quy định tại Điều 19 Nghị định số 78/2013/NĐ-CP và Điều 15

Thông tư số 08/2013/TT-TTCP.

V. Tiến hành kê khai tài sản, thu nhập

Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở lập danh sách

Người có nghĩa vụ kê khai theo danh mục nêu trên có phê duyệt của thủ trưởng

đơn vị, hướng dẫn và yêu cầu người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thực

hiện việc kê khai.

Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập trong thời hạn 10 ngày kể từ

ngày nhận được danh sách Người có nghĩa vụ kê khai, mẫu bản kê khai phải

hoàn thành việc kê khai.

Cán bộ tiếp nhận Bản kê khai (kể từ ngày nhận được bản kê khai) trong thời

hạn 07 ngày làm việc phải kiểm tra tính đầy đủ về nội dung phải kê khai; trường

hợp bản kê khai chưa đúng quy định thì yêu cầu kê khai lại, thời hạn kê khai lại

là 03 ngày kể từ ngày nhận được yêu cầu.

Cán bộ tiếp nhận Bản kê khai sau khi nhân đầy đủ các bản kê khai của đơn

vị mình thì gửi bản chính và danh sách Người có nghĩa vụ kê khai về Sở Du lịch

(qua Thanh tra Sở) và lưu bản sao tại đơn vị. Các Bản kê khai minh bạch tài sản,

thu nhập và danh sách Người có nghĩa vụ kê khai của các phòng chuyên môn,

đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở gửi về Thanh tra Sở chậm nhất đến ngày

28/12/2018 để Thanh tra Sở tổng hợp, tham mưu Sở báo cáo Thanh tra tỉnh,

UBND tỉnh theo quy định.

Nghị định số 78/2013/NĐ-CP, Thông tư số 08/2013/TT-TTCP và mẫu Bản

kê khai được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở

(sdl.thuathienhue.gov.vn).

Đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở nghiêm túc

thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2018 đúng nội dung và thời

gian quy định; quá trình thực hiện, nếu có gì chưa rõ, các đơn vị liên hệ về Sở

Du lịch (qua Thanh tra Sở - điện thoại 0543.501.666) để được thông tin, hướng

dẫn thêm./.

Nơi nhận:                                                                Q. GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT, TTr.

                     Lê Hữu Minh

		2018-12-17T16:41:49+0700
	Việt Nam
	Lê Hữu Minh<lhminh.sdl@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!